SINALOA

COBIERNO DEL ESTADLO

Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 08/2020
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 12:00 horas, del dia 27 de Abril de 2020,
en la sala de juntas de la Direccién de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio
de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan, Sinaloa;
se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente
Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Contratacion abierta para el
Suministro de despensas a través de tarjetas electronicas para familias Sinaloenses, solicitada
por la Secretaria de Desarrollo Social, de conformidad a la Convocatoria de Licitacién indicada
al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos, Servicios y Administracion de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, asi
como del punto 2, de la convocatoria a la licitacién.

Este acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzélez, Directora de Bienes y
Suministros de la Subsecretaria de Administracién, quien al inicio de esta junta, comunicé a los
asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente se atenderan solicitudes
de aclaracién a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan
recibido en tiempo y forma.

Quien preside el acto fue asistida por el C.P. Gamaliel Leon Castro, representante de la
Secretaria de Desarrollo Social, quien solventé las preguntas de caracter técnico.

Con Oficio No. STRC/SRN/DAA/084/2020, signado por el Ing. Jesus Miguel Solano Morgan,
Director de Atencion y Asesoria de la Secretaria de Transparencia y Rendiciéon de Cuentas,
informa que el Comité de Testigos Sociales de esa Secretaria, design6 al C. Adrian Coppel
Calvo para que funja como Testigo Social, en el presente Procedimiento.

Asimismo se invito a los Presidentes de la Camara Nacional de la Industria y
Transformacion y Camara Nacional de Comercio - Servytur Culiacan.

Cabe sefialar, que no asistieron a este Acto.

Debido a la contingencia nacional por la que esta atravesando el pais, tomando las
precauciones necesarias, este Acto no es Presencial, por lo que no hay asistencia de
licitantes.

A continuacion se dio inicio al evento, sefialando que se recibieron en tiempo y forma las
solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al
Articulo 41 de la Ley, de las siguientes empresas:

No. Nombre, razon o denominacion social Forma d.e' No. de
presentacion preguntas

1.- | Toka Internacional, S.A.P.I. de C.V. Electronica 7

2.- | Casaley, SAP.Il deC.V. Electronica 14

=
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Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaraciéon a la Convocatoria,
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la
Convocante, como se indica a continuacion:

Toka Internacional, S.A.P.l. De C.V.
A) Preguntas Administrativas:
1.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacién/ Pagina 8 / 10.- Condiciones de pago:

Debido a la naturaleza de! servicio a proporcionar y por tratarse de un bien de consumo inmediato,
solicitamos a la convocante que el pago del servicio sea realizado 24 horas de anticipacion a la
dispersion de fondos a las tarjetas, toda vez que mi representada puede emitir la factura para los tramites
internos de la convocante para pago a los proveedores.

Respuesta: El pago del servicio sera conforme lo sefialan las bases, es decir, una vez que se
hayan recibido los bienes en conformidad de las partes, que para el caso que nos ocupa son las
tarjetas electronicas precargadas.

B) Prequntas Técnicas:

1.- Pregunta; Referencia: Bases de Licitacion/ Anexo | / Punto 3

Dice: “La cantidad minima de tarjetas a adquirir sera de 40,000 (cuarenta mil) tarjetas y maxima de hasta
200,000 (doscientos mil) tarjetas por mes.

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si es correcta nuestra apreciacion, que cada mes la
dependencia va a solicitar de entre 40 Mil a 200 Mil tarjetas nuevas, durante la vigencia del contrato. Es
decir, la empresa adjudicada suministrara un total de 320,000 como minimo y como maximo 1,600,000
durante los 8 meses de mayo a diciembre del 2020.

Respuesta: Efectivamente la cantidad maxima puede ascender hasta 1,600,000 tarjetas, sin
embargo, la emision de las tarjetas se realizara previo aviso por parte de la Secretaria de
Desarrollo Social.

Se entrega en esta acto Formato de Anexo Il Propuesta Econémica modificada.

2.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacion/ Anexo | / Punto 3

Dice: “La cantidad minima de tarjetas a adquirir sera de 40,000 (cuarenta mil) tarjetas y méaxima de hasta
200,000 (doscientos mil) tarjetas por mes.

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si es correcta nuestra apreciacion, que las tarjetas a
suministrar en el primer mes, seran utilizadas para los siguientes meses y solamente se realizara la
dispersion mensual correspondientes a los $ 350 pesos en cada una de ellas.

Respuesta: La Secretaria de Desarrollo Social indicara previo aviso si sera requerida la emision de
nuevas tarjetas o en su caso conservar las ya emitidas.

3.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacion/ Anexo | / Punto 4/ inciso C

Con la intencién de atender la medida de salud conocida como “sana distancia” y evitar aglomeraciones
de personas en un mismo lugar, solicitamos a la convocante que se participe con un directorio electronico
con archivo en Excel, grabado en CD, con la cobertura a nivel nacional, con la finalidad de que los
usuarios puedan hacer uso de su tarjeta en cualquier establecimiento que cuente con terminal punto de
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venta a fin de que tengan acceso a compras segun sus necesidades y no se vean limitados en la
adquisicion de los articulos.

Respuesta: La cobertura minima solicitada es Estatal, mas no es limitativa y se acepta su
propuesta nacional, mas no se hace extensiva dicha consideracién para los demas participantes.

4.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacién/ Pagina 5/ Anexo It / Propuesta economica.

Con la intencién de que los licitantes se encuentren en igualdad de condiciones, solicitamos a la
convocante nos aclare si es correcta nuestra apreciacion que en el formato propuesta econémica, se
debe de considerar el importe maximo de tarjetas al mes, es decir 200,000 tarjetas electronicas
multiplicarlas con 350 pesos c/u. como costo unitario, dando un resultado de $70,000,000, y sobre este
importe realizar el calculo de la comision + |.V.A. de la comisién, dando un gran total.

Respuesta: Se debera cotizar sobre el importe maximo de 1,600,000 tarjetas a adquirir por la
vigencia del contrato y partiendo de esa base realizar el calculo de costos por emision de tarjetas,
comisiones, IVA, y demas accesorios.

5.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacion/ B) Propuesta técnica / Punto |

Con la intencién de garantizar a la convocante que los licitantes cuenten con experiencia necesaria para
brindar el servicio, se le solicita que los participantes anexen en su propuesta técnica, una copia simple
de contratos celebrados de los Ultimos 3 afios, con dependencias ya sean federal, municipal y/o estatal.

Respuesta: Las bases de licitacion establecen los requisitos minimos que se deben cumplir, sin
embargo, no son limitativos y se aceptan dichos documentos del participante, mas no se hace
extensiva la obligacién de presentar dicha documental a los demas participantes.

6.- Pregunta: Referencia: Bases de Licitacion/ Pagina 5/ B) Propuesta técnica / Punto |

Se le solicita amablemente a la convocante que, con el fin de garantizar el servicio, nos aclare si es
correcta nuestra apreciacion que los Licitantes deberan de anexar la autorizacion emitida por el SAT con
todas sus renovaciones, asi como la tltima verificacion 2019.

Respuesta: Este punto seiiala que deberan presentar su propuesta cumpliendo con los requisitos
ahi descritos y a los acuerdos tomados en la Junta de Aclaraciones. No se solicita la
documentacién a la que hace alusion el participante en lo relativo presentar la autorizacion
emitida por el SAT con todas sus renovaciones, ya que lo relativo a la Documentacion Legal, y
ldentificacién, se encuentran en el Inciso A) en sus fracciones | a la VII.

CASA LEY,S.A.P.l.deC.V.

Punto 1: Descripcion y especificacion de los bienes

Primer parrafo

Pregunta 1: En el anexo | se sefialan ciertos bienes de consumo, sin embargo entendemos que los
bienes a entregar son tarjetas electrénicas, ¢podrian confirmar que los bienes a entregar son tarjetas
electrénicas?

Respuesta: Los bienes a entregar son las tarjetas electronicas.

Pregunta 2: ;Las tarjetas electronicas deberan entregarse en forma precargada o en qué momento se
deberan dispersar los recursos a dichas tarjetas?
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Pregunta 3: ;Los beneficiarios a quienes se les otorgdé previamente una tarjeta, podran reutilizarla
mediante una nueva dispersion de fondos?

Respuesta: Afirmativo.

Punto 3: Procedimiento del concurso.

Numeral |

Pregunta 1: ;Se puede enviar la propuesta fisicamente con un propio a las oficinas de la Direccion de
Bienes y Suministros?

Respuesta: Si se podra entregar, antes de las 10:00 a.m. del dia 04 de mayo de 2020, por un propio
ylo por paqueteria 0 mensajeria.

Pregunta 2: En los puntos Il y Ill se establece que en las reuniones participaran quienes se encuentren
presentes y que las actas se firmaran por los asistentes; sin embargo entendemos que dichas reuniones
no seran presenciales, tal y como lo establece el punto I; por lo tanto, ¢es necesario designar a un
representante del licitante que acuda a las reuniones del procedimiento del concurso?

Respuesta: No es necesario que se designe un representante del licitante, pero le podra dar
seguimiento en tiempo real a través de las redes sociales de Gobierno del Estado.

Punto 4: Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones

Inciso: A)

Numeral: |

Pregunta 1: Casa Ley, Sociedad Anoénima Promotora de Inversion de Capital Variable, no es
administrada por un administrador Gnico, sino por un Consejo de Administracién que no es el mismo que
se designd en el acta constitutiva; por lo tanto, ;es necesario subrayar la composicion del consejo de
administracién que fue designado en el acta constitutiva?

Respuesta: Puede subrayar a los integrantes del referido Consejo, pero es necesario se sefale
quien es la persona que cuenta con poder para actos de administracién, dominio, pleitos y
cobranzas, es decir, la persona facultada para suscribir contratos, debiendo anexar el poder legal.

Pregunta 2: ;Consideran necesario que se agregue la escritura en la que se designé al consejo de
administracion actual del licitante?

Respuesta: Si es conveniente, sin ser obligatorio para los demas participantes

Inciso B)

Numeral: IV

Pregunta 1: ; En qué formato debe ir el archivo electrénico?

Respuesta: En “.PDF”, “.DOC”, “.XLS”.

Pregunta 2: ; En qué tipo de dispositivo de almacenamiento debe ser entregado el archivo electronico?

Respuesta: En dispositivo CD, DVD, o USB.

Parrafo cuarto:
Pregunta: ; Toda informacidn con respecto a esta licitacion, debe enviarse en hoja membretada?

Respuesta: La propuesta en su totalidad debera presentarse en papel membretado de la empresa,
en idioma espaiiol y firmada por el propietario o representante legal que tenga poder notarial para

tal efecto. g\,
- J GES 08/2020
/ - ACLARACIONES
4



- SINALOA

GCOBIERNO DEL ESTADRO

Punto 6: Garantias

Numeral: |

Pregunta 1: En la convocatoria se establece que la fianza podra ser cancelada cuando asi lo autorice la
Secretaria de Administracion y Finanzas del Gobierno del Estado de Sinaloa, ;se puede agregar que
dicha pdliza de fianza también se podra cancelar en el momento de la terminacion del contrato?

Respuesta: Afirmativo, la fianza podra cancelarse al término de la vigencia del contrato.

Pregunta 2: ;Como se calculara el monto de la fianza? es decir, ;,cémo se determinara el importe del
10% del monto total del contrato?

Respuesta: De acuerdo al costo total por la emision de 1,600,000 de tarjetas electronicas.

Punto 7: Plazo de entrega

Primer parrafo

Pregunta: El plazo de 5 dias naturales posteriores a la firma del contrato para la entrega de los bienes,
¢ se refiere tnicamente a la entrega inicial de tarjetas que corresponda al primer mes?

Respuesta: Afirmativo.

Punto 9: Garantias
Segundo parrafo
Pregunta: Favor de explicar, de manera mas precisa, qué bienes deben garantizarse por el término de

un afio.

Respuesta: Los bienes que deben garantizarse son las tarjetas electrénicas con su saldo
precargado.

De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la presente
convocatoria a la licitacion.

Para efectos de notificacion, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los asistentes,
en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundira un ejemplar de la misma en la direccion
electréonica: www.compranet.sinaloa.qob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direcciéon de Bienes
y Suministros de la Subsecretaria de Administracion, un ejemplar de la presente Acta, por un
término no menor de cinco dias habiles.

En razén de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penultimo parrafo del Articulo 41 de la Ley
que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de esta
licitacion:

Evento Fecha Hora LUGAR
Acto de Presentacion Sala de Juntas de la
y Apertura de 04 de mayo de 2020 10:00 horas | Direccién de Bienes y
Proposiciones Suministros

Se da por terminada la presente reunion, siendo las 12:30 horas, del dia 27 de abril de 2020.

Esta acta consta de siete hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.
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POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre Dependencia Firma

Directora de Bienes y Suministros
de la Subsecretaria de

C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez Administracion @Z%

Representante de la Direccion de
Lic. Verénica Ochoa Bracamontes Asuntos Juridicos de la \) J oo OOVA».:)\
Secretaria General de Gobierno s 3
Representante de la Secretaria o
C.P. y Lic. Gamaliel Leon Castro de Desarrollo Social. ) v
) Camara Nacional de la NO ASISTIO
Q.F.B. Francisco Alvarez Aguilar Industria y Transformacion
Céamara Nacional de Comercio — NO ASISTIO
Lic. Diego Castro Blanco Servytur Culiacan
TESTIGO SOCIAL
Nombre Dependencia
Testigo Social, 001 del Padron de NO ASISTIO
C. Adrian Coppel Calvo Testigos Sociales
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
Nombre Dependencia
Representante de la Secretaria de
Ing. Catalina Diaz Armendaris Transparencia y Rendicion de
Cuentas Code\wien Olorz A
FIN DEL ACTA
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Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaria de Administracion y Finanzas
Subsecretaria de Administracion

Convocatoria a la Licitacion Publica Nacional Nimero GES 08/2020

Suministro de despensas a través de tarjetas electrénicas para familias sinaloenses, solicitada por la Secretaria
de Desarrollo Social.

Anexo Il
Propuesta Economica

Unid. de : s Costo importe
Part. Cant. Med. Descripcion Unitario
1 1.600.000 Tarjetas | Suministro de despensas a través de tarjetas electronicas
AR electrénicas | para familias sinaloenses.
SUB-TOTAL
I.V.A.
TOTAL

=




